
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
/с?, Q9-£-Oc2J/ № 3  6S_______

г. Советская Гавань

О проведении районной Недели торизма и краеведения, посвящённой 100- 
летию системы образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2024 год, в целях популяризации детского туризма, развития 
краеведческой деятельности, формирования у детей навыков здорового 
образа жизни и активной гражданской позиции 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.), МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.), МБОУ ДО 
«СШ г. Советская Гавань» (Долотин НА.):

1.1. Провести с 20 по 28 сентября 2024 года районную Неделю туризма 
и краеведения, посвящённую 100-летию системы образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее -  Неделя 
туризма).

1.2. Подготовить до 15.10.2024 аналитическую информацию о 
проведении районных мероприятий в рамках Недели туризма.

2. Провести 20.10.2024 районный этап краевого конкурса на лучшее 
проведение в образовательных организациях Недели туризма, посвящённого 
86-й годовщине со дня образования Хабаровского края, по следующим 
номинациям:

-Методические разработки сценариев проведённых туристско- 
краеведческих мероприятий;

-Краткосрочные дополнительные общеобразовательные программы, 
рабочие программы внеурочной деятельности туристской направленности;

-Информационные материалы о проведении Недели туризма в 
образовательной организации (видеофильмы, слайдовые презентации);

-Образовательные маршруты;
-Отчёты о походах.
3. Утвердить прилагаемые:

001595 * МАУ «Р.Г.С.З.». Заказ. 43 тар. 2000 эю. 2024г.



3.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
районной Недели туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы 
образования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края;

3.2. План районных мероприятий в рамках районной Недели туризма и 
краеведения, посвящённой 100-летию системы образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края;

3.3. Положения о районных мероприятиях в рамках районной Недели 
туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы образования 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края:

3.3.1. Положение о топографической игре «Юный топограф»;
3.3.2. Положение о дистанционно-образовательном проекте «Система 

образования Советско-Гаванского муниципального района в лицах»;
3.3.3. Положение о соревнованиях «На туристской тропе»;
3.3.4. Положение о краеведческой олимпиаде «Знатоки родного края», 

посвящённой 86-й годовщине со дня образования Хабаровского края;
3.3.5. Положение о конкурсе экскурсионных маршрутов;
3.3.6. Положение о конкурсе отчётов о походах;
3.3.7. Положение о XXVII районном туристском слёте;
3.4. Форма отчёта о проведении районной Недели туризма и 

краеведения, посвящённой 100-летию системы образования Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края, в образовательных 
организациях.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Разработать план проведения Недели туризма в образовательной 

организации и направить в Управление образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края до 
20.09.2024.

4.2. Обеспечить участие обучающихся в районных мероприятиях в 
соответствии с утверждённым Планом районных мероприятий в рамках 
районной Недели туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы 
образования Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

4.3. Предоставить в срок до 10.10.2024 в Управление образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского 
края информацию о проведении Недели туризма в учреждении.

4.4. Обеспечить участие педагогов в муниципальных 
профессиональных конкурсах в рамках районной и краевой Недели туризма.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. начальника Е.А. Купчина



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению районной Недели 

туризма и краеведения, посвящённой 100-летию системы образования 
Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского края

Купчина Е.А.

Бухарков В.В.

Верещагина Л.Г. 

Левенко А.А. 

Мурзина А.А.

Пальчикова Е.А.

Перетягана Е.В.

Разумовская Н.В.

заместитель начальника Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края, председатель

заместитель директора по учебно-спортивной работе 
МБОУ ДО «СШ г. Советская Гавань»

педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»

и. о. директора МБОУ СШ № 5

педагог-организатор МБОУ ДО «СШ г. Советская 
Г авань»

педагог дополнительного образования МБОУ ЦДТ 
«Паллада»

заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе МБОУ ЦДТ «Паллада»

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Сухоносов А.М. учитель физики МБОУ СШ № 6



УТВЕРЖДЕН 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПЛАН
районных мероприятий в рамках районной Недели туризма и краеведения, 

посвящённой 100-летию системы образования Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края

№
п/п Название мероприятия Дата Участники Место

проведения Ответственные
1 Топографическая игра 

«Юный топограф»
20.09.2024 6 классы ИМЦ Разумовская Н.В.

2 Конкурс «Папа, мама и я -  
туристская семья»

21.09.2024 4 классы МБОУ «СШ 
г. Советская 

Г авань»

Пальчикова Е.А., 
Мурзина А. А.

3 Дистанционно
образовательный проект 
«Система образования 
района в лицах»

23.09.2024 9-11 классы Сайт ИМЦ Разумовская Н.В., 
Молдавская Е.В.

4 Соревнования «На 
туристской тропе»

24.09.2024 5 классы Стадион 
МБОУ СШ 

№ 1

Мурзина А.А., 
Пальчикова Е.А.

5 Краеведческая олимпиада 
«Знатоки родного края»

24.09.2024-
26.09.2024

5,7, 10 
классы

ОО Верещагина Л.Г.

6 Конкурс экскурсионных 
маршрутов

25.09.2024 ОО ИМЦ Верещагина Л.Г.

7 Конкурс отчётов о походах 26.09.2024 оо МБОУ ЦДТ
«Паллада»

Пальчикова Е.А.

8 Презентация летописи «100 
лет системе образования 
Советско-Г аванского 
муниципального района: 
события и люди»

27.09.2024 5-11 классы РДК Разумовская Н.В., 
Верещагина Л.Г.

9 XXVII муниципальный 
туристский слёт

28.09.2024 8-10 классы р.п.
Лососина,

бухта
Фальшивая

Купчина Е.А., 
Разумовская Н.В., 
Бухарков В.В., 
Пальчикова Е.А., 
Левенко А.А., 
Сухоносов А.М.

10 Районный этап краевого 
конкурса на лучшее 
проведение в 
образовательных 
организациях Недели 
туризма, посвящённого 86- 
й годовщине со дня 
образования Хабаровского 
края

октябрь
2024

педагоги 

_______  ..

ИМЦ Разумовская Н.В.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ 
о топографической игре «Юный топограф»

1. Цель
Цель топографической игры «Юный топограф» (далее -  игра) -  

совершенствование знаний о топографической карте.
2. Время и место проведения
Игра проводится 20 сентября 2024 года в 15:00 часов в 

Информационно-методическом центре Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края по адресу: г. Советская Г авань, ул. Первомайская, д. 44.

3. Участники
В игре принимают участие обучающиеся 6 классов в количестве не 

более 2 человек от каждой общеобразовательной организации.
Заявки на участие в игре принимаются по телефону (42138)4-11-25 до 

18 сентября 2024 г.
4. Порядок проведения
Игра проводится в форме соревнования на лучшего знатока 

топографии:
-определение топографических знаков;
-чтение топографических карт;
-составление топографических писем;
-определение направлений на топографической карте;
-определение направлений на предмет с помощью компаса.
Участникам при себе необходимо иметь ручку, карандаш, линейку, 

тетрадь в клетку, компас.
5. Награждение
Победители и призёры игры награждаются дипломами.
6. Контактная информация
По вопросам обращаться: Разумовская Нина Владимировна, телефон 

(42138)4-11-25, адрес электронной почты nvrazumovskaya@mail.ru .

mailto:nvrazumovskaya@mail.ru


УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ
о дистанционно-образовательном проекте 

«Система образования Советско-Г аванского муниципального района
в лицах»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи дистанционно

образовательного проекта «Система образования Советско-Г аванского 
муниципального района в лицах» (далее -  проект), порядок его организации 
и проведения, сроки проведения, состав участников, определение 
победителей и призёров.

1.2. Проект проводится с целью воспитания у подрастающего 
поколения гражданско-патриотических качеств и чувства сопричастности к 
истории Отечества и истории Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

1.3. Задачи проекта:
-активизации поисково-исследовательской деятельности обучающихся;
-формирование активной гражданской позиции обучающихся, развитие 

интереса к прошлому и настоящему своей малой родины;
-выявление и поддержка одарённых детей, краеведов-исследователей.
2. Участники проекта
В проекте принимают участие на добровольной основе обучающиеся 9- 

11 классов муниципальных образовательных организаций.
3. Организационный комитет
3.1. Проект проводится по заданиям, составленным оргкомитетом.
3.2. Проверку выполненных олимпиадных заданий осуществляет 

оргкомитет (с правами жюри).
3.3. Оргкомитет оценивает выполненные олимпиадные задания, 

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий, определяет 
победителей и призёров проекта.

4. Порядок проведения проекта
4.1. Проект проводится 23 сентября 2024 г.
4.2. Ссылка на проект будет размещена на сайте МБОУ ЦДТ 

«Паллада».
4.3. Доступ к заданиям проекта будет открыт с 15:00 до 17:00 часов 23 

сентября 2024 г.



4.4. С момента получения доступа к заданиям участники проекта 
могут приступить к их выполнению. Время, отведённое для выполнения 
заданий, составляет два часа.

4.5. Конкурсные задания выполняются участниками путем заполнения 
электронной опросной формы, размещённой в сети «Интернет».

4.6. Ответы участников, введённые после истечения установленного 
времени выполнения заданий, не учитываются.

5. Подведение итогов. Награждение
1.1. Оценка результатов выполнения заданий участниками проекта 

производится членами жюри. Максимальное количество баллов -  24, за 
каждый правильный ответ участники получают 1 балл, за неправильный 
ответ -  0 баллов.

1.2. Победителем и призёрами проекта признаются 3 обучающихся, 
набравших наибольшее количество баллов.

1.3. Победители и призёры проекта награждаются грамотами.
6. Контактная информация
По вопросам обращаться:
Перетягина Евгения Викторовна, телефон (42138)4-52-12;
Разумовская Нина Владимировна, телефон (42138)4-11-25, адрес 

электронной почты nvrazumovskaya@mail.ru .

mailto:nvrazumovskaya@mail.ru


УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ 
о соревнованиях «На туристской тропе»

1. Цели и задачи:
-пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни среди 

обучающихся;
-выявление лучшего юного туриста Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края.
2. Время и место проведения
Соревнования «На туристской тропе» (далее -  соревнования) 

проводится 24 сентября 2024 г. в 14:00 часов на стадионе МБОУ СШ № 1: г. 
Советская Гавань, ул. Пионерская, д. 1.

3. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие команды образовательных 

учреждений Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края, состоящие из обучающихся 5-х классов. Состав команды — 6 человек, 
не менее 2 девочек.

4. Примерная программа соревнований:
1) «Знаток топознаков»;
2) «Рюкзак туриста»;
3) «Туристская "скорая помощь"»;
4) «Точный глазомер»;
5) «Болото»;
6) «Ловкий водонос».
5. Подведение итогов. Награждение
Лучшим туристом становится участник, не имеющий штрафов или 

набравший наименьшее количество штрафов в соревнованиях. Участники, 
ставшие победителями и занявшие призовые места, награждаются 
дипломами. Также определяется команда-победитель, набравшая наибольшее 
количество очков в соревнованиях.

6. Контактная информация
По вопросам обращаться: Мурзина Анна Андреевна, телефон (42138)4-

11-08.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ
о краеведческой олимпиаде «Знатоки родного края», посвящённой 

86-й годовщине со дня образования Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Краеведческая олимпиада «Знатоки родного края», посвящённая 

86-й годовщине со дня образования Хабаровского края (далее -  олимпиада), 
проводится с целью активизации поисково-исследовательской деятельности 
обучающихся, участников краевого туристско-краеведческого движения 
«Край родной дальневосточный».

1.2. Задачи олимпиады:
-формирование гражданской активности обучающихся, развитие 

интереса к прошлому и настоящему своей малой родины;
-выявление и поддержка одарённых детей, юных 

краеведов-исследователей.
2. Участники олимпиады
В олимпиаде принимают участие обучающиеся общеобразовательных 

организаций в возрастных категориях 5-х, 7-х, 10-х классов.
3. Порядок проведения олимпиады
3.1. Олимпиада проводится на уровне школы (школьный этап) 

учителями географии в период с 24 по 26 сентября 2024 года.
3.2. Олимпиада состоит из викторины, которая проводится по 

материалам, разработанным оргкомитетом. Время проведения -  20 минут.
3.3. Победителями школьного этапа олимпиады являются участники, 

ответившие правильно на более чем 50% вопросов и набравшие наибольшее 
количество баллов среди обучающихся 5-х, 7-х, 10-х классов.

3.4. Работы победителей школьного этапа олимпиады направляются в 
оргкомитет (районный этап) для определения лучших знатоков родного края 
на параллели.

4. Награждение
4.1. Победители и призёры школьного этапа олимпиады награждаются 

грамотами директора школы.
4.2. Победители и призёры районного этапа олимпиады награждаются 

грамотами Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края.

5. Контактная информация
По вопросам обращаться: Верещагина Лидия Геннадьевна, телефон 

(42138)4-52-12.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе экскурсионных маршрутов

1.Цель: развитие туристско-краеведческой направленности 
дополнительного образования в Советско-Гаванском муниципальном районе 
Хабаровского края в рамках реализации задач федерального проекта «Успех 
каждого ребенка» национального проекта «Образование».

2. Задачи конкурса экскурсионных маршрутов (далее -  конкурс):
-привлечь обучающихся к занятиям туризмом и краеведением, а также

к вопросам разработки и проведения экскурсий на внутренних маршрутах в 
Советско-Гаванском муниципальном районе Хабаровского края;

-расширить знания обучающихся об экономике, исторических и 
природных особенностях малой родины;

-способствовать формированию ценностного отношения к 
историческому и культурному наследию Хабаровского края.

3. Номинации конкурса:
-«Лучший исторический маршрут» -  в категорию входят работы по 

исторической, военно-патриотической, историко-биографической тематике;
-«Лучший патриотический маршрут» -  в категорию входят 

экскурсионные маршруты по местам памяти;
-«Лучший современный экскурсионный маршрут» -  в категорию 

входят экскурсионные маршруты, разработанные с привлечением 
современных методов работы с экскурсантами: интерактивные, квесты и т.п.;

-«Лучший природный (экологический) маршрут» -  в категорию 
включены экскурсионные маршруты, связанные с проблемами экологии, 
экологической культуры и т.п.;

-«Лучший экскурсионный маршрут для людей с ограниченными 
возможностями здоровья» — тематика экскурсий может быть разнообразной.

4. Участники конкурса
4.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся 

общеобразовательных организаций, организаций дополнительного 
образования в возрасте от 13 до 18 лет.

4.2. На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы.
5. Сроки и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится 25 сентября 2024 года в заочной форме. Задание 

конкурса предполагает составление экскурсии (экскурсионного маршрута



или экскурсионного тура) по Советско-Гаванскому муниципальному району 
Хабаровского края.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. В создании маршрута обязательно используется туристско- 

рекреационный потенциал Советско-Гаванскому муниципальному району 
Хабаровского края.

6.2. Разработанный маршрут предоставляется для оценки в 
электронном формате презентации Microsoft Power Point с включением 
следующих характеристик:

-первый слайд содержит общую информацию об авторе-разработчике 
(с указанием названия учебного заведения, класса, группы, Ф.И.О. и 
должности научного руководителя), теме экскурсии, целевой аудитории 
(составе экскурсантов), протяженности маршрута, продолжительности 
экскурсии в академических часах;

-второй слайд содержит информацию о целях и задачах 
экскурсионного маршрута (экскурсии);

-в презентацию включается графическое изображение маршрута, фото 
объектов показа на экскурсионном маршруте;

-в презентации представлена разработанная программа, в которой 
указывается продолжительность маршрута с почасовым распределением 
времени на маршруте, с описанием и комментариями по объектам показа и 
посещения с приложенными фотографиями мест посещения;

-в заключительных слайдах указывается список литературы.
6.3. В обязательном порядке представляется описание маршрута в 

формате Word. Общий объем работы не может превышать 30 страниц.
7. Критерии оценки
Конкурсные материалы оцениваются по следующим критериям: 
-соответствие содержания работы теме и цели маршрута;
-актуальность и реалистичность выбранного маршрута;
-логичность построения маршрута;
-лаконичность, грамотность, информативность текста о маршруте; 
-корректное оформление работы;
-наличие и качество фотоматериала;
-учет возрастных особенностей и особенностей здоровья участников.
8. Награждение
Победители и призёры конкурса награждаются грамотами Управления 

образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ 
о конкурсе отчётов о походах

1. Цель конкурса отчётов о походах (далее -  конкурс) -  развитие 
походно-экскурсионной деятельности с обучающимися в Советско- 
Гаванском муниципальном районе Хабаровского края как эффективного 
средства воспитания и всестороннего развития личности.

2. Задачи:
-формирование здорового образа жизни среди обучающихся 

средствами туристско-краеведческой деятельности;
-популяризация походно-экскурсионной деятельности с обучающимися 

и увеличение числа участников туристских походов;
-использование педагогического и оздоровительного потенциала 

активных форм туристско-краеведческой деятельности;
-выявление лучших туристских коллективов, туристско-краеведческих 

объединений образовательных организаций Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края.

3. Формы проведения
3.1. Письменный отчёт о походе (1-й этап)
1-й этап конкурса проводится 26.09.2024 г.
Содержание письменного отчёта о походе (маршрутной экспедиции):
1) Титульный лист;
2) Справочные сведения о походе/ экспедиции и группе;
3) Характеристика района похода;
4) Цели и задачи похода;
5) Картографический материал;
6) Техническое описание маршрута;
7) Фотоматериалы;
8) Таблица графика движения по маршруту;
9) Описание выполненных на маршруте краеведческих наблюдений, 

исследований;
10) Сведения о материальном оснащении группы;
11) Раздел «Итоги, выводы, рекомендации».
3.2. Устное выступление участников похода (2-й этап)
Защита лучших отчётов по итогам 1 -го этапа конкурса состоится после 

проведения районной Недели туризма и краеведения, посвящённой 100-



летию системы образования Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края, в середине октября.

4. Награждение
Победители и призёры конкурса награждаются грамотами Управления 

образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

5. Контактная информация:
По вопросам обращаться: Пальчикова Екатерина Андреевна, телефон 

(42138)4-52-12.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

ПОЛОЖЕНИЕ 
о XXVII районном туристском слёте

1. Цели и задачи:
-пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни среди 

молодёжи;
-выявление сильнейших команд юных туристов Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края;
-повышение технического и тактического мастерства туристов.
2. Время и место проведения
XXVII районный туристский слёт (далее — турслёт) проводится 28 

сентября 2024 года в районе бухты Фальшивой р.п. Лососина Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

3. Участники турслёта
3.1. В турслёте принимают участие команды общеобразовательных 

учреждений Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края.

3.2. Состав команды:
-8 человек (8-10 классы), из них не менее 2 девушек;
-3 сопровождающих, из них 1 член судейской команды;
-1 участник КТМ;
-1 руководитель группы.
3.3. Устная заявка об участии в турслёте предоставляется до 25.09.2024 

в Информационно-методический центр Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края по телефону: (42138)4-11-25, Разумовская Нина Владимировна.

3.4. Заявка на участие в турслёте в письменном виде с указанием 
списка членов команды и возраста членов команды (каждая фамилия должна 
быть подписана медицинским работником) предоставляется 28.09.2024 
непосредственно перед турслётом.

4. Руководство
4.1. Подготовкой и проведением соревнований руководит оргкомитет.
4.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

судейскую коллегию.
5. Программа турслёта:
до 10:00 ч. -  Доставка команд на начальный этап турслёта, жеребьёвка;



10:00-10:30 ч. -  Прохождение маршрута с командами и 
сопровождающими;

10:00-11:00 ч -  Установка биваков. Приготовление обеда (2 человека); 
10:30-14:00 ч. -  Контрольный туристский маршрут (6 человек); 
14:00-14:30ч.-Обед;
14:30-16:00 ч. — Конкурсная программа. Игры;
16:00 ч. -  Закрытие турслёта. Подведение итогов;
16:30 ч. -  Экологическая акция «Нас здесь не было».
6. Мероприятия
6.1. Контрольный туристский маршрут;
6.2. Конкурс на лучшего туриста (личное первенство):
Участники -  1 представитель от команды.
-Обвязка;
-Туристская головоломка;
-Вязание узлов;
-Ориентирование. Определение азимута;
-Медицина;
-Топографическое письмо;
-Туристский кроссворд.
6.3. Конкурсы, не входящие в зачёт:
-Биваки;
-Туристское блюдо (1), приготовленное на турслёте;
-Туристская песня.
7. Подведение итогов. Награждение
7.1. Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами. 

Победившая команда получает кубок.
7.2. За внеконкурсную программу победители и призёры 

награждаются грамотами (дипломами) оргкомитета по каждому конкурсу 
отдельно.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 12.09.2024 №361

Форма
отчёта о проведении районной Недели туризма и краеведения, посвящённой 

100-летию системы образования Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края, в образовательных организациях

№
п/п Содержание информации Сведения

1 Название образовательной организации
2 Количество обучающихся, принявших участие в 

Неделе туризма
3 Однодневные походы (походы выходного дня):

-количество проведённых походов/ участников в 
них;
Сведения об участниках:
-перечислить классы;
-указать классных руководителей;
-указать количество обучающихся

4 Экскурсии:
-музейные;
-местные (по населённому пункту);
-дальние (в другие населённые пункты.
территории)
Для каждой категории:
-количество проведённых экскурсий/ участников 
в них;
Сведения об участниках:
-перечислить классы;
-указать классных руководителей;
-указать количество обучающихся

5 Школьные мероприятия:
-туристские слёты;
-туристские соревнования;
-соревнования по спортивному ориентированию;
-краеведческие конференции, викторины 
Для каждой категории:
-количество проведённых школьных 
мероприятий/ участников в них;
-указать даты проведения;
-указать ответственных

6 Другие формы/ участников в них
Примечание: Сведения включаются за период с 01.06.2024 по 30.09.2024.


